
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 215 DEL 27/04/2023 
 

 
OGGETTO:  Progetto “Dai! Gli spazi per divertirsi, aiutare e imparare”. CUP: 

J69I2200048003  - Individuazione coordinatore del progetto, gestori delle 
attività educative, psicologiche, laboratoriali, eventi e comunicazione. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DATO ATTO che: 

 con nota prot. n. 10856 in data 13.09.2022 è stata inoltrata alla Regione Piemonte, 

Direzione Sanità e Welfare, la richiesta di contributo per la realizzazione del progetto 

“Dai! Gli spazi per divertirsi, aiutare e imparare”; 

 che il progetto è stato elaborato dal Comune di Santena  in collaborazione con 

l’Associazione DAI!, la Cooperativa Sociale Oltre la Siepe Onlus e il sig. David 

Valderrama; 

 che il progetto prevede il partenariato dell’ASLTO5, dei comuni di Carmagnola, 

Cambiano e Villastellone, dei Centri di Aggregazione Giovanile di Santena, 

Carmagnola e Cambiano,  delle associazioni Gruppo di lettura ETV ODV e  

dell’Associazione culturale C-Quadro; 

 con nota prot n. 15748 in data 29/12/2022 la Regione Piemonte ha comunicato 

l’approvazione ed il finanziamento per €. 50.000,00 del progetto presentato dal 

Comune di Santena; 

 che il progetto deve  concludersi entro il 31/12/2023; 

 

 RITENUTO necessario: 

 disporre con urgenza gli affidamenti dei servizi  necessari per la realizzazione 

dell’iniziativa, al fine di avviare le attività previste nel progetto;  

 individuare la figura del coordinatore del progetto; 

 provvedere all’affidamento dei suddetti servizi  sulla base dell’importo del 

preventivo indicato nel progetto “Dai! Gli spazi per divertirsi, aiutare e imparare”, 

depositato agli atti; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato 

con il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed alla Legge n.120 del 11 settembre 2020 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Tale normativa 

infatti prevede che, in regime derogatorio a temporalità limitata, per affidamenti diretti di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro si possa procedere con 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto, nei limiti economici previsti dalla predetta 

normativa, per la fornitura dei servizi in oggetto è giustificato dal fatto che viene disposto a favore 

di figure professionali specializzate, società e associazioni che hanno collaborato gratuitamente 

nella stesura del progetto, presupposto necessario per richiedere ed ottenere il contributo regionale; 

 

DATO ATTO che, in applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40, 52 e 58 del 

D.Lgs 50/2016 la  procedura di affidamento è stata  esperita in modalità telematica attraverso 

l'utilizzo della piattaforma ME.PA. 
 

CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 

presente procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: 

 Coordinatore progetto: CIG Z0C3AD949D 
 Cooperativa Oltre la Siepe Onlus: CIG Z8A3AD9442; 
 Associazione DAI!: CIG Z7C3AD84B8; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

  Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

 
 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa,  al sig. David Fernandez De 

Valderrama,  residente nel Comune di Torino, Via Madama Cristina, 121 - 
FRNDVD80P03D612P – il coordinamento del progetto “Dai! Gli spazi per divertirsi, 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

aiutare e imparare”,  alle condizioni indicate nell’offerta depositata agli atti, per un totale 
complessivo di €. 5.000,00 al loro dell’IVA –  CIG:  Z0C3AD949D. 
 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa,  all’Associazione Culturale DAI!, 
corrente in Santena, via Brignole, 34 – PI 11844280013 C.F. 94076500019, la gestione degli 
eventi e dei laboratori previsti nel progetto,  al costo di €. 19.877,00 + iva al 22% per un 
totale di €. 24.250,00 – CIG: Z7C3AD84B8. 
 

4. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa,  alla Società Cooperativa Sociale 
Oltre la Siepe, corrente in Carignano, Via Umberto I, 55, la gestione delle attività educative 
e psicologiche del progetto,  al costo di €. 19.760,00,00+ iva al 5% per un totale di €. 
20.748,00 – CIG: Z7C3AD84B8. 
 

5. DI DARE atto che il CUP del progetto  è il seguente: J69I2200048003; 
 

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 49.998,00 al lordo dell’iva a carico del codice 
di bilancio 06.02.1/cap. 1847.99 “Bando "Progetti di supporto psico-fisico " L.R. 6/2019 
U.1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025,   esigibilità 2023. 

 
4. DI DARE ATTO CHE: 

 il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune. 

 a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è la Sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile P.O. Area Socio-Culturale. 

 il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000.  

 avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
CIG Z7C3AD84B8 CUP J69I2200048003 
CREDITORE ASSOCIAZIONE DAI! 
IBAN  
P. IVA 11844280013 C.F. 94076500019 
IMPORTO LORDO 24.250,00 IVA 22% 
CAPITOLO 1847 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 24.250,00    
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CIG Z7C3AD84B8 CUP J69I2200048003 
CREDITORE COOPERIVA OLTRE LA SIEPE 
IBAN  
P. IVA 02967320017 C.F.  
IMPORTO LORDO 20.748,00 IVA 5% 
CAPITOLO 1847 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 20.748,00    
 
CIG Z0C3AD949D CUP J69I2200048003 
CREDITORE DAVID FERNANDEZ DE VALDERRAMA 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 5.000,00 IVA  
CAPITOLO 1847 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 5.000,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


